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Stowarzyszenie Europe6k]g Stowarzvszenie ProducentÓw Tvtoniu (ESTA) docenia mozliwość
podzielenia się swoim stanowiskiem w sprawie nowelizacji ustawy o podatku akcyzowym oraz
niektórych innych ustaw' W załączeniu pozwalamy sobie przedstawić je szczegółowo, zwłaszcza
w zakresie rozważanej podwyżki akcyzy na wyroby tytoniowe. Nasze stanowisko mozna
podsumowaó w sposób następujący:

o ,)ak wskazują doświadczenia innych państw członkowskich, podvvyżki akcyzy oraz
nierealistycznie Wsokie jej poziomy two]zą rynek dla nielegalnych produktów

soniowych' (przykŁadami są Francji, lslandia, czy Zjednoczone Królestwo).
Przystępności cen wyrobów tytoniowych nie powinno się interpretować bez brania pod

uwagę innych realiów ekonomicznych. Gdy model nie bierze w pełni pod uwagę
ogólnego dochodu, jakim dysponują konsumenci, ci wyeliminowani z rynku szukają
tańszych alternatyw, W tym pochodzących z nielegalnych Źródeł - szczególnie, gdy

utrzymuje się inflacja;

o ,Nieletalny obrót stanowi znacznie większy problem w tych krajach członkowskich,
l<tóre nie dopuszczają do wystarczającego zróżnicowania opodatkowania papierosów i
d robn o krojo nego $on i u'.
Ryzyko to rośnie jeszcze bardziej, gdy poziom opodatkowania drobno krojonego tytoniu
zbliża się do poziomu opodatkowania papierosów. lstnienie zróznicowania
opodatkowania nie tylko uwzględnia cechy charakteryzujące te poszczególne kategorie
produktów oraz ich konsumentów, ale tez pozwala drobno krojonemu tytoniowi pełnić
jego funkcję bufora między legalną a nielegalną sprzedażą papierosówr. Zmniejszenie
Iego zróżnicowania podatkowego stworzy podatny grunt pod działalność nielegalnych
handlarzy, osłabiając podstawę opodatkowania i narażając na ryzyko przychody rządów,
jak i ich przewidywalnośó.

,Gdy konsumenci nadal palą wyroby tytoniowe, pozyskując Je spoza letalneto Łańcucha
dostaw, żaden z celów zdrowia publiczneto nie zostaje osiągnięty'.

o

ESTA zwraca się z prośbą do przedstawicieli Ministerstwa o rozwazenie przedyskutowania
powyzszych kwestii w sposób bardziej szczegółowy z podmiotami gospodarczymi produkującymi
i dystrybuującymi w Polsce drobno krojony tytoń, aby mozliwe było pełne zrozumienie profilów
ich działalności oraz powodów, dla których naleŻy rozróŻniaćIytoń drobno krojony od innych
wyrobów tytoniowych czy produktów nowatorskich.

Z góry dziękujemy za rozważenie naszego stanowiska, co _ mamy nadzieję - pozwoli podjąó

dalsze rozmowy.

Zwvrazami szacunku

l London Economics, Badanie dotyczące struktury akcyzy w Unii Europejskiej na drobno krojony tytoń, Iipiec 2018 (

Economics, Wpł}v/ stal]u gospodarki na konsułnpcję drobno krojonego tytoniu oraz na dochody z akcyzy, lUIy 2o2I,
), oraz London



Peter van der Mark,

Sekretarz gleneralny

&owarzyszenle EuraĘlsfie stowaftwzenle Produentów Tytonlu (ESIA) reprc:zentule lnte&cy le$o
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W-njosek ESTA do pub|icznej konsultącji

DochÓd. iakim dysponuia konsumenci. iuż podlega znacącym obciażeniom



Uzasadniając propozycję podniesienia akcyzy Ministerstwo Finansów twierdzi, że ,,istotnym
impulsem do wprowadzenia podwyżek stawki akcyzy na wyroby tytoniowe i ich substytuty jest
zwiększająca się z roku na rok siła nabywcza konsumentóW" araz sugeruje, ze te podwyżki

akcyzy ,,mają również zniwelować skutki inflacji jaka w najbliższych latach prowadziłaby
stopniowo do relatywnego spadku cen używek w stosunku do cen innych wyrobów".

Jednak od chwili przyjęcia w 2o1't roku Dyrektywy Rady UE w sprawie struktury oraz stawek
akcyzy stosowanych do wyrobów tytoniowych ceny wyrobów tytoniowych w Polsce wzrosły o 67%,

podczas gdy w tym samym okresie ceny wszystkich innych produktów i usług podniosły się o
4a% @la porównania, te same ceny wzrosły o ,,jedyne'' 3I% w pozostałych krajach UE). W
istocie ceny tytoniu w Polsce rosną szybciej niz ceny wszystkich innych produktów. Co więcej,

tylko między 2o2o a 2023 rokiem ceny wszystkich produktów i usług w Polsce (w tym
tytoniowych) wzrosły o 32%2' To o 5 punktów procentowych więcej niż wynosi wzrost dochodu do
dyspozycji w 1. kwartales. Te dane przeczą poglądowi, że tytoń staje się stosunkowo lańszy, czy
że jego ,,opłacalność" wręcz wrosła. W rzeczywistości dochód konsumenta do dysporycji spadł z
powodu wysokiej inflacji. W tym kontekście znaczące podniesienie opodatkowania wyrobów

tytoniowych nie tylko obniża ich opłacalność, ale dodatkowo obciąża dochód konsumentów do
dyspozycji, zachęcając ich do sięgania po nielegalne wyroby Ęrtoniowe.

Powołując się na argument troski o dochód do dyspozycji konsumentów czy opłacalność
wyrobów tytoniowych, kluczowym jest wzięcie pod uwagę pełnego obrazu sytuacji. Przykładowo,
tradycyjnie zróŻnicowanie opodatkowania drobno krojone$o tytoniu (w porównaniu do
papierosów) uzasadniane jest nizszą zdolnością tej grupy produktów do generowania podatku.

Biorąc pod uwagę, ze konsumenci muszą dokonać oddzielnych i dodatkowych zakupów (np.

zakupić papier, fiftry do zwijania, lufki), zanim poświęcą czas na sporządzenie ostatecznego
produktu, drobno krojony tytoń oferuje konsumentom niższą wartość dodaną. Niestety, żadne z
tych uwarunkowań nie zostało uwzględnione W propozycji Ministerstwa, czy w dołączonych do
niej dokumentach objaśniających jej zasadność.

Podwojenie opodatkowania wvrobów Moniowvch jedvnie wesprze rozwój nielegalnego
handlu

Rząd planuje podnieść stawki podatku akcyzowego na tytoń do palenia o blisko L2o% przez

okres zaledwie 3 lat. oznacza to więcej niż podwojenie opodatkowania produktu, po który w

oczywisty sposób sięgają konsumenci wyjątkowo dotknięci wzrostami cen. Jak w większości
krajów członkowskich UE, tak i w Polsce w porównaniu z osobami niepalącymi, palacze są
narażeni na nierówności społeczne i dotyczące dochodóW, gdzie p(zewaga palaczy zwykle
występuje w grupach ludzi o niższym poziomie wykształcenia, niezatrudnionych, czy mierzących
się z powaznymi problemami z budzetem. Róznice społeczne występują również między
palaczami, a konsumenci drobno krojonego tytoniu zwykle mierzą się z jeszcze większymi
ograniczeniami, niz ci palący tradycyjne papierosy, tym samym są jeszcze bardziej dotknięci

2 Eurostat - HlcP - dane loczne (średni wskaźnik i Współczynnik zmiany)

3 Eurostat - Podział dochodów przez kwantyle (górna Wartość progowa).



Wzrostami cen4' ztego powodu, ichoć popyt na tytoń jest ogólnie uwaŻany za raczej
nieelastyczny cenowo, ta elastyczność cenowa nie jest taka sama dla kazdej kategorii
produktów. Tym samym jest prawdobardzo podobne, iż podwyższenie podatku na tytoń drobno
krojonyawiększy popyt na tanie i nielegalne alternatywne produkty, tak jak podobna podwyżka

opodatkowa n ia pa pierosów wyprod u kowa nych w fa brykachs'

Z drugiej strony jest tez jasne, ze odpowiednie opodatkowanie drobno krojonego tytoniu moze

stanowić bufor międry legalną a nielegalną spaedażą papierosów, tym samym chroniąc
dochody państw. lstnienie zróznicowania podatkowego między papierosami a drobno krojonym

tytoniem pozwala konsumentom palącym papierosy, którzy zostali wyeliminowani z rynku (do

czego propozycja Pana Ministerstwa, polegająca na znacznym podwyzszeniu opodatkowania
papierosów, doprowadzi), nadal pozyskiwać wyroby tytoniowe z legalnego rynku, zamiast z
nielegalnych Źródeł' Propozycja, która nie tylko znacząco podwyzsza opodatkowanie produktów

tytoniowych, ale tez zbliża poziom opodatkowania drobno krojonego tytoniu do poziomu

opodatkowania papierosów, ignoruje ten kluczowy mechanizm rynkowy.

Tak drastyczne podniesienie opodatkowania wyrobów tytoniowych sprawi, ze w Polsce będą one
drozsze niz w 19 krajach członkowskich UE (oznaczać tez będzie, ze opodatkowanie drobno
krojonego tytoniu w Polsce będzie ok. 50% wyższe niz obecna średnia we wszystkich
sąsiadujących z nią krajów członkowskich UE)' ignorując realia dostępnego do dyspozycji
polskich konsumentów dochodu. Zgodnie z treścią notatki wyjaśniającej, proponowane

rozwiązanie ma doprowadzić do osiągnięcia cenydetalicznej ok.56 PLN zapaczkę o wadze 50
g. To 58% maksymalnego dziennego dochodu do dyspozycji jednego kwartyla populacji (tego,

który z największym prawdopodobieństwem pali drobno krojony tytoń) oraz ponad 8% ich
tygodniowego dochodu do dyspozycji6. Wynikiem takiego rozwiązanie będzie jedynie zmuszenie

konsumentów do znalezienia tańszej alternatywy źródła pozyskiwania dla siebie wyrobów

tytoniowych innymi kanałami, w tym - w większości - nielegalnymi. Na niektórych europejskich

rynkach, jak lrlandia i Zjednoczone Kró|estwo, naniesienie na drobno krojony tytoń zaporowych

cen nie tylko przyczyniło się do wzrostu nielegalnej sprzedazy papierosów, ale zapoczątkowało
tez nową formę nielegalnego handlu: nielegalnie ścinanego tytoniu.

Juz w swoim rocznym raporcie za rok2021-0LAF podkreślił, że ,,w ciąĘu ostatnich kilku lat
obserwuje się wzrost nielegalnej produkcji papierosów na obszaze UE: częściowo zastąpiła ona
przemyt na zewnętrznych tranicach Wspólnoty' Zjawisko to wpływa na większość krajów
członkowskich, ale zwłaszcza na Bellię - znajdującą się b/isko rynków o najwyższych cenach
detalicznych (Francja i Zjednoczone KróIestwo) _ oraz na Polske. od tego czasu problem nie

tylko nie został rozwiązany, ale sytuacja uległa wręcz pogorszeniu, a Komisja Europejska bardzo

niedawno wskazała, że ,,nieletalna produkcja papierosów na terenie UE, blisko rynków
konsumenckich o wysokich kosztach, jest szybko eskalującym problemem" i że ,,około 60%
papierosów pochodziło z nielegalnej produkcji w bloku, podczas reszta pochodziła z

4 Komisja Europejska, special Eurobarometer 506, Nastawienie Europejczyków do wyrobów tytoniowyclr i elektronicznych papierosów, luty

2021, strona 28. Badanie to pokazuje, że drobno krojony tytoń jest bardziej ,,popularny'' Wśród palaczy, którzy regularnie mają problemy
z,,płaceniem rachunków''. około 45% z rrich uŹywa drobno krojonego tytoniu, w porównaniu do 24o/o, którzy deklarują, że nie napotykają
takich trudności.
5 London Econollics, WpłyWStanu gospodarki na konsutrrpcję drobno krojonego tytoniu oraz na dochody zakcyzy,luly 2027, Strona jii.

6 EUrostat - Podział dochodów przez kwantyle (górna Wartośi progowa).



Frzemytu"t

Kilka państw członkowskich popełniło juz ten błąd w przeszłości, choćby Francja, która obecnie
doświadcza efektu Lafferas, przyzna1ąc ostatnio, g że działanie to przyniosło efekt przeciwny do
zamierzonego, zarówno pod względem finansowym, jak i z perspektywy zdrowia publicznego,
ponieważ nieoficjalna i nieobjęta obowiązkiem opłacania cła sprzedaz wzrosła za bardzo (11'

oszacowano, że nielegalne papierosy stanowiły ok. 32o/o wszystkich konsumowanych
papierosów, a te kupowane transgranicznie (cło opłacane zagranicą), odpowiadały za kolejne
7% konsumowanych papierosów. Lącznie stanowi to stratę rzędu blisko 7,3 miliarda euro W

rocznych przychodach krajuro;. W ostatnim czasie przypadek Holandii pokazuje, jak negatywnie
nagłĄ/ i znaczny Wzrost opodatkowania, szczególnie drobno krojonego tytoniu, wpływa na wphywy

do budżetu. W kwietniu 2024 r' Holandia podniosła akcyzę na papierosy o 33% i o 60% na

drobno krojony tytoń, gospodarując przy tym jedynie dodatkowymi wpływami z podatku
akcyzowego na wyroby tytoniowe rzędu ok. 3oo milionóW euro11 (tym samym uwzględniając już
konsumentów, khórzy zaczęli korzystać z tańszych i potencjalnie nieopodatkowanych
alternatyw). Rzeczywistość okazała się jednak jeszcze gorsza: przez okres zaledwie 3 miesięcy,
od maja do lipca 2024 roku, rząd pobrał 71',2 miliona euro mniej niz miało to miejsce w tym
Samym okresie rok wcześniejrz.

Ta jasna zalezność między Wyzszym poziomem nielegalnego handlu (a tym samym utratą
przychodów państwa) oraz brakiem zróżnicowania opodatkowania między drobno krojonym
tytoniem a papierosami wyprodukowanymi w fabrykach, została najlepiej zobrazowana ponizej:

7 Komisja Europejska, DG TAXUD, Roczne sprawozdanie dot. opodatkowania, rok2024, strona 108.

8 Pomimo znaczących podwyżek podatkóW, przychody państw maleją i' z powodu coraz niższej oficjalne1 i opodatkowanej sprzedaży,
znajdują się na poziomie niższym, niż początkowo prognozowano.

9 oświadczenie lvlinistra Finansów PublicŻnych zczerwca2024 łoku:,,Sądzę, że osiągnęliśmy już maksymalny poziom i nie chcę już więcej
podnosić ceny paczki papierosów. odrzuciłem wiele WnioskóW, by to zrobić. Zaczynalo przynosić skutek odwrotny od zamierzonego: jeśli za
bardzo podnosimy podatki, widzimy wzrost przemytu. Z punktu widzenia zdrowia i finansów publicznych, nie jest to dobra rzecz''.

l0 KPN/G' nielegalna konsumpcja papierosów W Unii Europejskiej, Zjednoczonym Królestwie, Norwegii' Szwajcarii, Mołdawii i Ukrainie,
wyniki 22022 roku.
I I AccUnsmonitor.nl, Hoge, schoksgewuze accijnsverhogingen,

I 2 Accrjnsmonitor.nl, Accijnsmonitor 2024,
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Źródła:
obłożenie akcyzą'' opracowanie Własne na podstawie danych o drobno krojonym tytoniu i papierosach
wyprodukowanych w fabrykach, zgodnie z informacjami w ,,Tax in Europe V4 database" DG TAXUD Komisli
Europejskiel" - .

Procent nielegalnie Wyprodukowanych i przemycanych papierosóW jako część całkowitej konsumpcji papierosóW W

krajach członkowskich UE, Zjednoczonym Królestwie i Szwajcarii: KPMG, nielegalna konsumpcja papierosów W Unii
Europejskiej, Zjednoczonym Królestwie, Norwegii, Szwajcarii, Mołdawii i Ukrainie, Wyniki z 2022 roku ,,..,;.

Stopniowe podnoszenie. zróżnicowanie opodatkowanie oraz przewid)^lvalność stanowią
kluczowe elementy udanego modelu opodatkowania wyrobów Moniowvch

Jak wyjaśniono powyzej, ESTA uwaza, Ze proponowane Zmiany W podatku akcyzowym powielają

przykłady Wadliwie opracowanych modeli opodatkowania wyrobów tytoniowych, podczas gdy

inne modele okazały się bardziej SkUteCZne - zaróWno W zapewnieniu przewidywalnych

przychodóW oraz zapobieganiu nielegalnemu obrotowi, jak i w osiąganiu kolejnych celów

zdrowia publicznego. ESTA wierzy, ze W interesie Po|ski leży uIrzymanie wypróbowanego juz,

bardziej pragmatycznego podejścia do opodatkowania WyrobóW tytoniowych, gdzie wzięto pod

uWagę podstaWoWe Zasady gospodarki Stanowiące o Skutecznym opodatkowaniu.

Na poparcie naszej opinii pozwalamy sobie dołączyć analizę zalet dwóch całkowicie odmiennych
modeli opodatkowania wyrobów tytoniowych, W tym model Z Niemiec (który odzwierciedla
sposób, w jaki Polska dotąd podchodziła do zagadnienia opodatkowania WyrobóW tytoniowych)

oraz model z Francji (który obrazuje niektóre z kluczowych elementów przedstawionych w

ustawie za p roponowanej przez M i niste rstwo ).

Załacznik Porównanie modeli opodatkowania wvrobów Moniowych z Niemiec i Francji

Komisja Europejska przygotowuje obecnie wniosek legislacyjny dotyczący zmiany dyrektywy
201-1-/64/UE w sprawie strukturV oraz stawek akcyzv stosowanvch do wyrobów tytoniowych



(zwanej dalej ,,dyrektywą W sprawie akcyzy na wyroby tytoniowe''). Przy kilku okazjach Komisja
zasugerowała, ze wniosek ten będzie bardzo ,,ambitny'', wskazując na znaczny wzrost
minimalnych stawek akcyzy i wynikające z tego potencjalne odejście od kluczowych zasad
ustanowionych po raz pierwszy wdyrektywach wsprawie akcyzy na wyroby tytoniowe 21.992
roku i kontynuowanych w obecnej dyrektywie z2oII roku (np. zróznicowanie stawek w oparciu
o cechy produktów i konsumentów)'

W konkluzjach Rady z czerwca 2o2o roku państwa członkowskie wezwały Komisję do
przedstawienia wniosku w celu zapewnienia osiągnięcia określonych celów. Cele te mozna
podsumować w następujący sposób:

L' Zapewnienie właściwego funkcjonowania rynku wewnętrznego. choć w przeszłości był to
główny cel dyrektywy ijej podstawa prawna, Zprzygotowanego przez Komisję Planu Walki
z Rakiem jasno wynika, że będzie on miał mniejszy priorytet w następnej nowelizacji. Można
załoŻyc, ze w ramach tego szerokiego celu niektóre państwa członkowskie będą realizować
kilka celów szczegółowych, w tym:

dalsze zblizenie stawek i systemów podatkowych; oraz

zapewnienie jasnych izharmonizowanych kategorii i definicji w celu uwzględnienia
niedawnych zmian na rynku i zapewnienia operatorom niezbędnej pewności
prawnej.

2' Zapewnienie wysokiego poziomu ochrony zdrowia, co Komisja określa jako zmniejszenie
rozpowszechnienia pa len ia.

3. Zwalczanie nadużyć finansowych iochrona dochodów państw członkowskich. Celem jest

zapewnienie skutecznego systemu poboru podatków i administracji podatkowej, atakŻe
systemu, który ogranicza oszustwa podatkowe i unikanie opodatkowania, a takze przyczynia

się do zmniejszenia rosnącego ryzyka nielegalnego handlu i nielegalnej produkcji.

Wzwiązku ztym udana nowelizacja dyrektywy wsprawie akcyzy na wyroby tytoniowe będzie
musiała znaleźć odpowiedni kompromis międzytymi róznymi ipotencjalnie rozbieznymi celami.
Jednocześnie ujawni różnice międry modelami akcyzy t1Ąoniowej istniejącymi w UE,
a w szczególności międ4y dwoma biegunami, które są również dwoma najwięksrymi rynkami
tytoniowymi: Francją i Niemcami.
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oczywiście celem każdego indywidualnego krajowego modelu podatkowego nie jest ujęcie
szerszego funkcjonowania całego rynku wewnętrznego UE. W związku ztym cel ten nie moze
zostać osiągnięty przez pojedynczy kraj.

Natomiast odpowiednim celem na poziomie krajowym powinno być nieutrudnianie
funkcjonowania rynku wewnętanego UE. Jednak w 2o2o roku Francja odstąpiła od przepisów
UE dotyczących zakupów transgranicznych dla osób tizycznych, łamiąc zasady rynku
Wewnętrznego. Francuski minister M' Dussopt przyznał przy tym, że ,,zdajemy sobie sprawę
z bardzo obraźliwelo charakteru naszej propozycji w stosunku do stanowiska europejskiego, ale
postrzegamy ją jako sposób na ożvwienie debatv na temat ujednolicenia opodatkowania"ts'
obwinianie polityki krajów sąsiednich i odstępstwo od zasad rynku wewnętrznego w celu
przesunięcia tematu Wżej w agendzie Komisji trudno nazwać dbałością o prawidłowe
funkcjonowanie rynku Wewnętrznego. Wkrótce potem, w całkowitej sprzeczności, francuskie
władze naciskały na7a Komisję Europejską, aby zaproponowała zmiany w dyrektywie
horyzontalnej zezwalające na bezcłową sprzedaż wyrobów akcyzowych, w tym tytoniu, na
terminalu kolejowym, ale tylko we Francji, dla pasazerów podróżujących do Wielkiej Bfianii.

a) Zaoewnienie uczciwei konkurencii

Trzecia preambuła dyrektywy stanowi, że ,,w odniesieniu do wyrobów tytoniowych osiąginięcie
teto celu zakłada, Ze stosowanie w państwach członkowskich podatków wpływających na
konsumpcję produktów w tym sektorze nie zakłóca warunków konkurencii i nie hamuie ich
swobodneźo pnepfuwu w Unii".

Jeśli chodzi o uczciwą konkurencję, Warto przeanalizowaó jedną różnicę między francuską
a niemiecką polityką opodatkowania wyrobów tytoniowych: stosowanie minimalnego progu
podatkowego. Na przykład w przypadku papierosów produkowanych fabrycznie, podatek
minimalny (''MED") we Francji i Niemczech jest indeksowany do zmian cen, ale w inny sposób.
We Francji to sam MED i określony składnik akcyzy są indeksowane do poziomu inflacji'
Pomijając składnik ad valorem zarówno podatku akcyzowego, jak iVAT, moze to skutkować
podwójnym uderzeniem tylko w niektóre produkty (i ich konsumentów), bez wpływu na produkty
,,premium''. W Niemczech MED jest indeksowany do zmian cen w całej kategorii, uwzględniając
równiez składnik VAT. Celem jest utrzymanie skuteczności dolnego progu podatkowego bez
zakłicania zróżnicowania cen w ramach kategorii.

Kolejną kluczową różnicąjest częstotliwośó izakres podwyŹek podatków. W Niemczech model
podatkowy przewiduje regularne, ale umiarkowane stopniowe podwyżki, zmyślą otym, Ze
przyczynią się one do ogólnego zmniejszenia przystępności cenowej wyrobów tytoniowych, przy
jednoczesnych stałych wpływach z podatków. W modelu francuskim podejście jest zupełnie
inne, poniewaz podwyzki podatków są zwykle ustalane z określonym przez rząd celem
osiągnięcia określonej ceny detalicznej (którą producent zwykle może swobodnie ustalać)15.
Zazwyczai polega to na nagłym i znaczącym wzroście minimów, co czasami prowadzi do

t3 Zgromadzenie Narodowe, Sprawozdanie z posiedzenia w dniu 8 lipca2O2O r., Dyskusja na temat poprawki nr 2468,
14 Wiceprzewodniczący Komisji Maroś Śefćovió i komisarz Paolo Gentlloni wskazali francuskiemu zgromadzeniu Narodowemu w piśmie
zImarca 2027 roku ( )' że Komisja nie zmieni dyrektywy' aby umożliwić Francji ustanowienie strefy Wolnocłowej na terminalu
kolejowym. Wczerucu 2o2t roku rząd zglosił poprawkę wtym zakresie, wskazu'1ąc parlamentarzystom, że ',podczas rozmów między
rządem, reprezentowanym w szczeĘólności przez sekretarza stanu ds. europejskich, a Komisją Europejską osiąEnięto porozumienie
w sprawie utworzenia strefy woh1ocłowej na terminalu Coquelles itylko na nirn''. Francuska ustawa została przyjęta W lipcu 2021 roku'
a następnie Komisja zaproponowała wprowadzenie niezbędnych zmian W dyrektywie, dostosowując ją do francuskiej ustawy, wgrudniu
2O2lroku( ).
L5 Dyrektywa Rady 2)II/64/UE z dnia 2I czerwca 2oII roku w sprawie struktury oraz stawek akcyzy stosowanych do wyrobów
tytoniowych, artykuł 15' ust' 1.



odwrotnego rezultatu: poniewaz Wzrost jest dostatecznie znaczący, aby zakłócić rynek, firmy
mogą być zachęcane do absorbowania wzrostu podatku w celu utrzymania udziałów w rynku
i realizowania ,,strategii ilościowej''. Rezultatem we Francji moze być to, ze polityka mająca na
celu zwiększenie ogólnego poziomu cen W rzeczyryVistości wywołuje ,,wyści$ na dno'', ze względu
na swój zniekształc'ający potencjał. Na przykład W latach 2ol5-2o22 średnia Wazona cena
papierosów produkowanych fabrycznie we Francji wzrosła o 50,5%, podczas gdy obciązenie
podatkiem akcyzowym wzrosło o58,4o/o. Zdrugiej strony w Niemczech wtym Samym okresie
obciązenie podatkiem akcyzowym wzrosło o I3,3%o, ale średnia Wazona cena wzrosła o 24,6%ora'

oczywiście takie środki sprzyjaią konsolidacji rynku i są szkodliwe dla uczciwej konkurencji,
poniewaz mniejsze iśrednie firmy nie handlują w}łstarczającym wolumenem, aby konkurować
z m iędzyna rodowym i koncerna m i rea l izującym i strategię i lościową'

Powyżs4y przy}<Ład pokazuje raczej sprzeczny zintuicją aspekt opodatkowania wyrobów
tytoniowych: umiarkowane istopniowe podwyżki mogą byó silniejszym długoterminowym
c4ynnikiem podnoszącym ceny niż gwałtowne i nagłe pod\Ą/yżki.

lll. PorÓwn.arię Ząlp! qbu mołąlt gpp-{ai.Łswanią w Zi'l}*w*iai]iij :yvYsoKiegp i}oz!ar.]u
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a) Rozpowszechnienie używania trtoniu w 2020 roku
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b) Dynamiczne porównanie rozpowszechnienia używania tvtoniu w ciagu 1o lat
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D. zAŁĄczoNE DoKUMENTY

I Wniosek ESTA do publicznej konsultacji

2

3
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5
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16 Wprzypadku Francji iNiemiec analiza opiera się na publicznie dostępnych informacjach zebranych przez DG TAXUD (np. zyskzakcyzy,
MED, WAP) i opubilkowanych w bazie danych ,,Podatki w Europie (wer. 3)", , _.

Uwaga: W całym niniejszym dokumencie ,,obciążenie podatkiem akcyzowym'' odnosi się albo do zysku z podatku akcyzowego od średniej
ceny ważonej (WAP)' albo do minimalnej stawki podatku akcyzowego (MED)' jeśli jest Wyższa niż zysk. Ponieważ WAP jest obliczany
i zgłaszany przez państwa członkowskie na podstawie Wielkości i Wartości sprzedaży z poprzedniego roku, nie może on uwzględniać wplywu
Wzrostu cen W przypadku kolejnych podwyzek podatkóW. Aby zapewnić dokładność analizy, ,,obciążenie podatkiem akcyzowym'' -JeSt zatem
obliczane przy użryciu WAP z następnego roku.
17 Swiatowa Organizacja Zdrowia, Repozytorium danych Globalnego Obserwatorium Zdrowia,
18 Mikrozenus - Rauchgewohnheiten nach Altersgruppen und Geschlecht, Statistisches Bundesamt 2021 ( ), i poprzednie wydania.
19 Baromćtre de santó publique France, Bulletin Epidómiologique Hebdomadaire, BEH 26, grudzień 2022 ( ), i poprzednie Wydania.
20 Beauftragter der Bundesregielung frir Sucht- und Drogenfragen, Jahresbericht 2021 (strona 68),
21 observatoire Franęais des drogues et tendances addictives (Francuskie obserwatorium ds. Narkotyków i Uzależnień) (oFDT)' Rapports
Escapad, .. Rósulats enquate 2022,
22 Według KPMG' lllicit cigarette consumption in the EU, UK, Norway and sWitzerland, 2021 (Nielega|na konsumpcja papierosów w UE,
WielkiejBManii'Norwegii iSzwajcarii,wynikiz2027roku) (... _),cłoodokoło35%konsumpcji papierosówniejestopłacaneWkmju.
Wskazuje również, że około 42o/opodrabianych i przemycanych papierosóW w UEjest konsumowanych We Francji.
23 Assemblóe Natlonale, ,,Rapport d'lnformation, dćposć en application de l'article 145 du rćtlement par la commission des finances, de
I'óconomie Gćnćrale et du contrile budgćtaire, en conclusion des travaux d'une rnission d'information relative d l'ćvolution de la
consommation de tabac et du rendement de la fiscalitć applicable aux produits du tabac pendant le Confinement et aUX ensel'gnernents
pouvant en ćtre tifes''. 29 września 2027,
24 We Ffancji, gdy Władze odnosŻą się do takiego ,,sŻarego rynku'', zwykle nie rozróżniają różnych rodzajów produKóW, które nie Są objęte
cłem. Może to obejmować produkty nielegalne (np. nielegalnie wyprodukowane, przemycone, podrobione), ale także produkty, które zostały
legalnie zakupione w innym państwie członkowskim UE i odsprzedane (nielegalnie). Produkty zakupione za granicą, ale wykorrystane do
własnej konsumpcji, nie powinny byó uważane za część,,szarej strefy''.
25 Mikrozensus - Rauchgewohnheiten nach Altersgruppen und Geschlecht, statistisches Bundesamt & Baromdtre de Santó publique
France, Bulletin Epidómiologique Hebdomadaire, op.cit.
26 Komisja Europejska, Specjalne badanie Eurobarometru 506, Postawy Europejczyków wobec tytoniu i papierosów elektronicznych, luty
2021 ( ), Strona 28. Badanie to pokazuje, że drobno krojony tytoń jest bardziej ,,popularny'' wśród palaczy' którzy regularnie mają
problemy z,,płaceniem rachunków''. około 45% znich u4wa dfobno krojonego tytoniu, wporównaniu do 24o^, Kórzy deklarują, że nie
napotykają ta kich trudności.
27 London Economics, lmpact of the state of the economy on consumption of fine_cut tobacco (FcT) and excise revenues (WpłyW stanu
gospodarki na konsumpcję drobno krojonego tytoniu (FCT) i przychody akcyzowe), luty 202!, ( ) strona iii'
28 Na podstawie lnstitut national de la statistique et des ótudes óconomiques (Francuskie Krajowe Biuro Badań statystycznych i

Ekonomicznych) (|NSEE)' średni standard życia według decyliw 2o2o roku, tabela 3,
29 Specjalne badanie Eurobarometru 506 na temat postaw Europejczyków wobec tytoniu i papierosów elektronicznych pokazuje (strony 20
i 28), że rozpowszechnienie palenia jest znacznie wyższe wśród osób' Kóre ,,mają trudności z opłaceniem rachunkóW'' oraz że osoby te są
również bardziej skłonne do palenia drobno krojonego tytoniu'
30 Na podstawie zbioru danych lnkar Bundesinstituts ftir Bau-, Stadt- und Raumforschung, veranschaulicht die Lebensbedingungen in
Deutschland und Europa,
31 Analiza oparta na Wielkości sprzedaży Wtym samym okresie, udostępnjona publicznie prŻez właściwe organy W Belgii' Luksemburgu
i Hiszpanii. W przypadku Hiszpanii analiza koncentrowała się na regionach graniczących (tj. Barcelona, Girona' Guipt]zcoa, Huesca, Lleida
i Navarra).
32 Poniższa analiza opiera się na poróWnaniu, dla każdego kraju, dochodów zebranych z podatkóW llałożonych na konsumpcję tytoniu i tych
samych dochodów, które były prognozowane przy przyjmowaniu ustaw budżetowych. We Francji zebrane przychody są oparte na
następującym-dokumencie: ',LeS comptes de la Sćcuritć Sociale'' (publikowanym corocznie). Prognozowane dochody opierają się na
dokumencie,,EValuation des Voies et moyens (óvaluation des recettes, tome l)'' dołączanym corocznie do ustawy budżetowej' W Niemczech
zarówno prognozowane, jak irzeczywiste przychody są wskazane wdokumencie ,'Bundeshausghaltsplan, Einzelplan 60' Allgemeine
Fi nanzverwaltung".
33 Rapoft EMPACT' W belgijskich lnediach, kwiecień 2022,
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E. Niniejsze zgłoszenie dotyczy uzupełnienia braków formalnychlzmiany danych**
zgłoszenia dokonanego dnia

(podaĆ datę z części F poprzedniego zgłoszenia)

F. osoBA SKŁADAJĄCA ZGŁoszENlE

lmię i nazwisko Data Podpis

Peter van der Mark
22 Augusż2024

G. KLAuzuLA oDPoWlEDzlALNoŚct KARNEJ zA sKłjDANlE FAŁszYWYcH
zEzNAŃ

Jestem świadomy odpowiedzialności karnej zazłożenie fałszywego oświadczenia '..'......

(podpis)

Jezeli zgłoszenie nie jest składane w trybie ań. 7 ust. 6 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o
działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa, treśc: "- Zgłoszenie zmiany danych"
skreśla się'
Niepotrzebne skreślic.

Pouczenie:
1' Jezeli zgłoszenie ma na celu uwzględnienie zmian zaistniałych po dacie wniesienia

urzędowego formularza zgłoszenia (ari. 7 ust. 6 ustawy z dnia 7 |ipca 2005 r. o działalności
lobbingowej w procesie stanowienia prawa) lub uzupełnienie braków formalnych poprzedniego
zgłoszenia ($ 3 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia22 sierpnia 2a11 r. w sprawie zgłaszania
zainteresowania pracami nad projektami aktów normatywnych oraz projektami załoŻen
projektÓw ustaw, W nowym urzędowym formu|arzu zgłoszenia nalezy wypełnic wszystkie rubryki,
powiarzając rÓwniez dane, ktÓre zachowały swoją aktualnośc.

2' Częśc B formularza wypełnia się w przypadku zgłoszenia dotyczącego jednosiki
organizacyjnej oraz w sytuacji, gdy osoba fizyczna, która zgłasza zainteresowanie pracami nad
projektem załoŻeń projektu ustawy lub projektem aktu normatywnego, nie będzie uczestniczyła
osobiście w tych pracach.

3. W części D formularza, stosownie do okoliczności, uwzględnia się dokumenty' o ktÓrych
mowa w ań.7 ust' 5 ustawy z dnia 7lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie
stanowienia prawa, a także pełnomocnictwa do wniesienia zgłoszenia lub do reprezentowania
podmiotu w pracach nad projektem aktu normatywnego lub projektu zalożeń projektu ustawy'

4. CzęśÓ E formularza wypełnia się w przypadku uzupełnienia brakow fornralnych lub



zmiany danych d otyczących wn iesionego zgłoszen ia'


